
Segunda-feira, 19 DE OUTUBRO DE 201524 DIÁRIO OFICIAL Nº 32994

do 9º CRS/SESPA, por um período de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 29 de Outubro de 2015.
HORA: 10:00 hrs .(HORÁRIO DE BRASÍLIA)
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
EDITAL: Disponível no site: www.comprasnet.gov.br e no site  
www.compraspara.pa.gov.br (Mural de Licitações). Fones para 
contato: (93) 3064-9650 e/ou 3064-9674.
Santarém (Pa), 16 de Outubro de 2015.
O PREGOEIRO.

Protocolo 887729

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 631 de 16 de Outubro de 2015.
Nome: Célio Santos Cruz
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula/Siape: 504825
CPF: 270.785.661-49
Período: 19 a 22.10.2015
Nº de Diárias: 3,5 (Três e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Belém
Objetivo: conduzir Diretora deste 12º CRS/SESPA/DT
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 887734
PORTARIA Nº 632 de 16 de Outubro de 2015.
Nome: Regina Maria Lopes Branco
Cargo: Diretora do 12º CRS
Matrícula/Siape: 5888363-1
CPF: 515.634.872-68
Período: 19 a 22.10.2015
Nº de Diárias: 3,5 (Três e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-PA
Destino: Belém
Objetivo: participar de reunião com Exmº Srº Secretario 
de Estado de Saúde Pública bem como tratar de assuntos 
relacionado a este 12ºCRS/SESPA/ENDEMIAS.
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 887735

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº98 DE 16 DE OUTUBRO DE 2015.
A Diretora do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº2. 
716/2015-CCG de 08 de Maio de 2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32882 de 11/05/2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor PAULO DOS PRAZERES RODRIGUES, 
Matricula N°57206619-1 lotado no Escritório Regional/13°CRS 
para responder pela Divisão de Endemias do 13°Centro Regional 
de Saúde no período de 19 a 23/10/2015.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
13° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 16/10/2015

Tânia Lúcia de Souza Paes
Diretora do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo 887550

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 935/2015-GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições que lhe foram designadas pelo Decreto 
Governamental, publicado no nº 32.873 de 27 de abril de 2015 e 
aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
CONSIDERANDO que através da PORTARIA Nº 626/2014 - 
GAB/DG/HOL, publicada no DOE nº 32.702 de 08/08/2014, foi 
instaurado Processo Administrativo com a fi nalidade de apurar 
possível responsabilidade de descumprimento contratual relativo 
a não entrega   na totalidade dos itens descritos na nota de 
empenho 2014NE00834, no prazo estabelecido  no contrato 
nº 069/2014-HOL que tem como objeto o fornecimento de 
material técnico-hospitalar,  por parte da empresa BIOMARKET 
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA-EPP.
CONSIDERANDO fi nalmente os termos do Relatório apresentado 
pela Comissão de Procedimento Administrativo - COPAD juntado 
às fl s. 44/47 e o parecer jurídico as fl . Nº. 64/66  e os termos 
da defesa e recurso apresentado pela empresa às fl s. nº 30/36 e 
56/62 nos autos do Processo nº 2014/333.793.
RESOLVE:
Aplicar a penalidade de MULTA,  no percentual de 2% (dois por 
cento) sobre o valor do Contrato Administrativo nº 069/2014-
HOL, com fundamento no artigo 87, incisos II, da Lei Federal 

8666/93 e nos termos da cláusula décima primeira, item 11.2.5, 
I do contrato administrativo nº 069/2014-HOL,  imputada à 
empresa BIOMARKET COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA - EPP,  inscrita no CNPJ sob o nº 03.329.698/0001-81, pelo 
descumprimento contratual.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 08 de outubro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 887785

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Errata de Publicação de PROTOCOLO nº 887032, que trata do 
Contrato nº 189/2015-HOL, publicado no DOE nº 32.993 de 
16/10/2015,
ONDE SE LÊ: 
Contrato Administrativo nº 190/2015-HOL
LEIA-SE:
Contrato Administrativo nº 189/2015-HOL
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 887897

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°138/2015-HOL
Objeto:  Contratação de Empresa Especializada para a 
Manutenção Preventiva e Corretiva para 12 meses de 
02 Autoclaves, sendo Nº01 e Nº02, Marca Baumer, com 
reposição integral de peças originais, conforme anexo I do 
Termo de Referência. Ressalto que a Máquina de Nº 02 encontra-
se com defeito, desta forma solicito ainda Manutenção Corretiva 
com Reposição das Peças Originais e Instalação da máquina
Data da Abertura: 03/11/2015
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: 10.302.1312.2610/2620
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site:  www.comprasnet.
gov.br
Belém, 16 de Outubro de 2015.
Elisangela de Nazaré Bulhões da Silva
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo 887579
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°120/2015-HOL
SRP N°067/2015
Objeto:  Fornecimento de Medicamentos Quimioterápicos 
para o Período de 12 meses
Data da Abertura: 05/11/2015
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site:  www.comprasnet.
gov.br
Belém, 16 de Outubro de 2015.
Lorena Leão de Castro
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo 887638

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 11/2015-FSCMP

PROCESSO S/ NÚMERO/2015
PROTOCOLO 2015/7589

OBJETO: Registro de Preços para Eventual Compra de 
Medicamentos Diversos para a FSCMP, pelo período de 12 (doze) 
meses.
FORNE CEDOR: POLYMEDH EIRELI - EPP, CNPJ nº 
63.848.345/0001-10, sediada à Av. Presidente Vargas, 2980, 1º 
Andar- Sala 01, Bairro Centro - Castanhal-PA, CEP. 68.740-005, 
representada pela Srª. MARILENE MARIANO GRIPP, portador(a) 
da Carteira de Identidade nº. 1322142 SSP/PA e inscrito no 
CPF/MF sob o nº 243.721.962-53, doravante denominado 
FORNECEDOR vencedor do certame supracitado para os itens: 
12,18, 19, 22, 34, 51, 53, 54, 56, 59 e 67, do Termo de 
Referência (Anexo I-A do edital).

Item Descrição do Item Apresentação Quant. Valor 
unitário

12

BROMETO DE IPATROPIO 0,025%, SOLUÇÃO PARA 
INALAÇÃO, FRASCO DE VIDRO ÂMBAR OU PLÁSTICO 
OPACO COM 20ML CONTENDO BATOQUE GOTEJADOR OU 
DISPOSITIVO SIMILAR.
Marca/Fabricante: HIPOLABOR

FRASCO 9.000 R$ 0,72

18

CETOCONAZOL 200MG, COMPRIMIDO, ACONDICIONADO 
EM BLÍSTER CONVENCIONAL OU PICOTADO COM 
IDENTIFICAÇÃO INDIVIDUALIZADA CONTENDO NOME 
DO FÁRMACO, LOTE E VALIDADE.
Marca/Fabricante: GEOLAB

COMPR 27.000 R$ 0,08

19 . CETOCONAZOL 20MG/G, CREME, BISNAGA COM 30G.
Marca/Fabricante: SOBRAL BISNAGA 3.000 R$ 1,29

22 DEXAMETASONA 0,1%, CREME, BISNAGA COM 10G.
Marca/Fabricante: PRATI DONADUZZI BISNAGA 3.000 R$ 0,77

34

GLICERINA SUPOSITÓRIO INFANTIL, ACONDICIONADO 
EM BLÍSTER CONVENCIONAL OU PICOTADO COM 
IDENTIFICAÇÃO INDIVIDUALIZADA CONTENDO NOME 
DO FÁRMACO, LOTE E VALIDADE.
Marca/Fabricante: BELFAR 

COMP. 2.000 R$ 0,62

51

CLORIDRATO DE RANITIDINA 150 MG/10ML, SOLUÇÃO 
ORAL, FRASCO COM 120ML+ COPO-MEDIDA OU COLHER 
MEDIDA.
Marca/Fabricante: GEOLAB

FRASCO 900 R$ 5,50 

53

SALBUTAMOL SULFATO 2MG/5ML, XAROPE, FRASCO DE 
VIDRO ÂMBAR COM 120ML+ COPO-MEDIDA OU COLHER 
MEDIDA.
Marca/Fabricante: PRATI DONADUZZI

FRASCO 1.200 R$ 1,00

54

SECNIDAZOL 1000MG, COMPRIMIDO, ACONDICIONADO 
EM BLÍSTER CONVENCIONAL OU PICOTADO COM 
IDENTIFICAÇÃO INDIVIDUALIZADA CONTENDO NOME 
DO FÁRMACO, LOTE E VALIDADE.
Marca/Fabricante: PRATI DONADUZZI

COMPR 13.000 R$ 0,46

56

SINVASTATINA 20MG, COMPRIMIDO, ACONDICIONADO 
EM BLÍSTER CONVENCIONAL OU PICOTADO COM 
IDENTIFICAÇÃO INDIVIDUALIZADA CONTENDO NOME 
DO FÁRMACO, LOTE E VALIDADE.
Marca/Fabricante: SANDOZ

COMPR. 15.000 R$ 0,09

59

SULFATO FERROSO 125MG/ML, EQUIVALENTE A 25MG/
ML DE FERRO ELEMENTAR, SOLUÇÃO ORAL, FRASCO 
PLASTICO OPACO COM 30 ML CONTENDO BATOQUE 
GOTEJADOR OU DISPOSITIVO SIMILAR.
Marca/Fabricante:  HIPOLABOR

FRASCO 15.000 R$ 0,82

67

COMPLEXO B, COMPRIMIDO REVESTIDO, 
ACONDICIONADA EM BLÍSTER CONVENCIONAL OU 
PICOTADO COM IDENTIFICAÇÃO INDIVIDUALIZADA 
CONTENDO NOME DO FÁRMACO, LOTE E VALIDADE
Marca/Fabricante: NATULAB

COMPR. 210.000 R$ 0,04

VALIDADE: DE 02/09/2015 ATÉ 01/09/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 887711
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 11/2015-FSCMP

PROCESSO S/ NÚMERO/2015
PROTOCOLO 2015/7589

OBJETO: Registro de Preços para Eventual Compra de 
Medicamentos Diversos para a FSCMP, pelo período de 12 (doze) 
meses.
FORNE CEDOR: CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS 
FARMACEUTICOS LTDA, CNPJ nº 44.734.671/0001-51, sediada 
à Rodovia Itapira - Lindoia, Km 14 / Itapira - SP, CEP: 13.970-
000, Fone (19) 3863-9488, Representado pelo Sr. ALESSANDRO 
ROTOLI CAMARGO, brasileiro, casado, portador da Carteira de 
Identidade nº 24.837.066-2 SSP/SP e CPF nº 246.842.158-22, 
doravante denominada FORNECEDOR vencedora do certame 
supracitado para os itens 10, 14, 21, 30, 41, 45 e 63, do Termo 
de Referência (Anexo I-A do edital).

Item Descrição do Item Apresentação Quant. Valor unitário

10

AZATIOPRINA 50MG, COMPRIMIDO, 
ACONDICIONADO EM BLÍSTER 
CONVENCIONAL OU PICOTADO COM 
IDENTIFICAÇÃO INDIVIDUALIZADA 
CONTENDO NOME DO FÁRMACO, LOTE E 
VALIDADE.
Marca/Fabricante: IMUNEN/CRISTALIA

COMP. 1.500 R$ 0,70

14

CABERGOLINA 0,5MG, COMPRIMIDO, 
ACONDICIONADO EM BLÍSTER 
CONVENCIONAL OU PICOTADO COM 
IDENTIFICAÇÃO INDIVIDUALIZADA, 
CONTENDO NOME DO FÁRMACO, LOTE E 
VALIDADE.
Marca/Fabricante: CABEREDUX/
CRISTALIA

COMP. 7.000 R$ 14,91

21

COLAGENASE 0,6U/G, POMADA, BISNAGA 
COM 30G.
Marca/Fabricante: KOLLAGENASE / 
CRISTALIA

BISNAGA 10.000 R$ 13,00

30

FOSTATO DE SÓDIO MONOBÁSICO 
HIDRATADO 16G/ML + FOSTATO DE 
SÓDIO DIBÁSICO HIDRATADO 6G/100ML, 
FRASCO PLÁSTICO COM 130ML E CÂNULA 
RETAL LUBRIFICADA.
Marca/Fabricante: PHOSFO ENEMA / 
CRISTALIA

FRASCO 1.200 R$ 4,20

41

METADONA 10MG, COMPRIMIDO, 
ACONDICIONADO EM BLÍSTER 
CONVENCIONAL OU PICOTADO COM 
IDENTIFICAÇÃO INDIVIDUALIZADA, 
CONTENDO NOME DO FÁRMACO, LOTE E 
VALIDADE.
Marca/Fabricante: MYTEDOM / CRISTALIA

COMP. 20.000 R$ 0,66

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Segunda-feira, 19 de Outubro de 2015 às 0:00:00


